

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego liczbą 26 (przedtem Halicka 48).

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczbą 6. w domu pana Kisielki, we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurt nad M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wroclawiu.

Francja i Włochy.

Lwów 25. lutego. Powszechne zbrojenia, jakich teraz jesteśmy świadkami, wytworzyły tak niepewną sytuację, że drobny fakt, który wśród normalnych okoliczności nie zwróciłby uwagi, dziś przejmnie nas serdeczną obawą.

Francja nie zaczęła Włoch, które w tej chwili miałyby po swojej stronie potężnego sojusznika. Wyszedł z Londynu pogłoski obdoby się głosem echem po Europie i dzisiaj najpoważniejsze pisma polityczne mają obszerny materiał do artykułów wstępnych.

Wojnę Włoch z Francją uważam tylko za wielkie i straszne niebezpieczeństwo dla obu krajów, bez względu na jej ostateczny wynik. Gdyby Francja uległa, to każde umniejszenie jej siły, byłoby źródłem nieobliczonych następstw nieszczęśliwych.

Nowe drogi.

W przeszłym roku pojawiła się we Wiedniu bardzo interesująca dla nas publikacja, objaśniająca na podstawie źródeł w archiwum państwa charakter ekonomicznej polityki Austrii w obec Galicji.

Wyznania Crispiego.

Nader zajmujące słowa wypowiedziane przez Crispiego do radykalnego posła Cavalotti notuje Szentola dodając od siebie, że powinno one obudzić zainteresowanie się we Francji i we Włoszech.

Opowiada mianowicie prof. Fournier szczegółowo, jak jeszcze przed pierwszym rozbiorem rzeszypolitej ministrowi cesarowej Marii Teresy: hr. Fryderyk Wilhelm Hangwitz i hr. Rudolf Chotek, tudzież sekretarz stanu Bartenstein, w celu ekonomicznego podźwignienia zniszczonych siedmiolletnią wojną krajów dziedzielnicy domu austriackiego, ułożyli systematyczny plan utworzenia we Włoszech i w przyłączonych krajach polskich

jest chłodne, kunktatorskie, a nawet we wielu szczegółach otwarcie nieprzychylnie zachowanie się władz centralnych w obec podejmowanych z własnej inicjatywy naszych usiłowań, mających na celu poprawę ekonomicznych stosunków kraju.

Nie Galicji należy się wyrzut za jej teraźniejszą bierność finansową w obec państwa — która to bierność w gruncie rzeczy nie jest znowu tak wielką jak zwyczajnie sądzą.

Obfite inwestycje ze strony państwa na rzecz ekonomicznego podźwignienia Galicji powinny być traktowane nie jako „koncesje dla Polaków” nie jako łaska lub jałmużna dla nas, ale po prostu jako sprawa, na którą nasza państwa ma najczystszy interes.

Kiedy jeszcze w Sejmie naszym duchu koterijnym nie przygłuszył narodowego poczucia politycznego i Sejm nie był jeszcze zdegradowany do znaczenia „wielkiej rady powiatowej”, jak ktoś złośliwie ale trafnie wyraził się, to w sejmowym programie politycznym silny kładziono zawsze nacisk na to, iżby krajowi naszemu zapewniona została swoboda działania w sprawach gospodarstwa wewnętrznego.

także przyłączenia do funduszu krajowego dóbr katedralnych.

W obec dzisiejszych stosunków zmienionych nie byłoby zapewne na czasie wstrząsanie rezolucje w tej formie, jak ona była przed 20 laty w Sejmie uchwaloną.

Nie potrzeba w tym względzie obmyślać nowego programu, gdyż w szeregu długoletnich usiłowań Sejmu i Koła polskiego we Wiedniu, na tem polu podejmowanych, jest już program gotów.

Skuteczna opieka publiczna nad lasami, a w szczególności nad lasami góorskimi, i zabudowanie umiejętnie potoków górkich w duchu uchwał sejmowych na podstawie wniosków pp. Stefana hr. Zamojskiego i Pławickiego.

Podporządkowanie interesów prywatnych przedsiębiorstw kolejowych, interesom publicznym przez upaństwowienie kolei Karola Ludwika w duchu wniosków p. Struszkiewicza.

Obfitsza dotacja ryczałtowa ze skarbu państwa do rozporządzenia organów krajowych na cele kultury krajowej w zakresie hodowli inwentarza gospodarskiego, uprawy roli, sadownictwa, pszczelnictwa itd., tudzież na szkoły rolnicze.

Uchwalenie ustaw o komasacji gruntów i ich arondacji w duchu wniosków posła dra Piotra Grossa.

KOZACZA DUSZA NOWELA MARJI RODZIEWICZ autorki: „Farsy Panny Heni” i „Straszne Dziadunio.” (Ciąg dalszy).

Upokorzył się nie chęsz i uleży i prawdę wyznać, było pu tą sławę junaka zachować! Taka twoja poprawa. Rogi ci wylaża przy lada okazji, a za winę pokutować to ci wstyd, obrazają!

Włochi ciągnęły się zwolna wyboista leśną drożyną w stronę miasteczka, tonąc w rozgrzewanym błocie, utykając co chwila.

włochi żółtym krokiem — parobcy Szymona gadał o pracy i bydle — ptaki nikiwały na horyzoncie — on był na ziemi. W tej chwili las się skończył; wyjechali na płaszczyznę, pogarbiłą dziedzielnice piaszczysteymi wzgórzami.

zując resztki wieczerzy — wysoko pierwszy — za nim czepiec Paksedy — siwa głowa rybaka — wszyscy, tylko czarnych oczu nie było nigdzie — nigdzie!

Wyjaśnienia ks. Chimay.

Kombinacje i kombinacje! Oto co cechuje dzisiejsze usposobienie. Jakież to aljans nie powstały już w szpaltach dzienników...

Pogłoska o sojuszu neutralnej Belgii z Niemcami na wypadek wojny rosyjskiej, powstała za granicą, stała się powodem interpelacji w parlamencie brusselskim.

Jeżeli spokojni z góry co do tego punktu — konkludował interpelant — należy jednak postarać się o zdemontowanie pogłoski...

Minister spraw zewnętrznych, ks. de Chimay, udzielił interpelantowi żądanych wyjaśnień. Belgia nie zawierała z nikim tajnych traktatów.

Miasto Hamburg pośredniczące w emigracji do Ameryki.

W wydanym świeżo zeszycie statystyki i miasta Hamburga znajdujemy między innymi uwagi godne daty dotyczące emigracji ludności Niemiec i innych państw europejskich do krajów zamorskich.

W roku 1885 wyemigrowało ogółem przez Hamburg do krajów zamorskich: Z Austrii z wyjątkiem Czech: 5.061 z tych 3.255 mężczyzn.

W roku 1886 liczbą emigrantów znacznie się powiększyła. Z Austrii z wyjątkiem Czech emigrowało: 8738, z tych 5648 mężczyzn.

Nader ciekawe są również daty, odnoszące się do miejsc, dokąd wychodzący ci się udali. Z zestawienia przez nas dokonanego okazuje się, że w r. 1886 udało się z Austro-Węgier 23.002 wychodźców do Stanów Zjednoczonych Ameryki.

Z państw europejskich najwyższą liczbę wychodźców w r. 1886 wykazuje Rosja z Król. Polskim 29.216 głw.; następnie Niemcy 25.714, Austro-Węgry 24.447, Rumunia 3126, Danja 1456.

Ogółem z wszystkich państw europejskich wyemigrowało w r. 1886 przez Hamburg 84.845 głw.; z tych 53.501 mężczyzn, 31.344 kobiet.

Określono, które przetrwały w r. 1886 wychodźców było ogółem 956, z tych 965 parowców i 21 żaglowców.

Określono, które przetrwały w r. 1886 wychodźców było ogółem 956, z tych 965 parowców i 21 żaglowców.

KRONIKA.

Nekrologia. Ks. Stanisław Nowiński, katecheta w gimnazjum św. Anny w Krakowie, pisarz Banku pobożnego; zmarł przedwczoraj wieczorem nagle, w skutek ataku apoplektycznego, w domu prof. Zolla, do którego przybył w odwiedziny.

Kalendarz. Niedziela (26.): Wiktorja — Mirosława. Wschód słońca o godzinie 6. min. 51, zachód o godzinie 5. min. 35.

Z życia towarzyskiego. Ruch postu jest wcale ożywiony. W ostatnim czasie odbyły się zebrania towarzyskie (obiady) u ks. Wirtemberskiego, hr. Rogera Lubieńskiego, hr. Badenich itd.

Zasifki. Z Rzeszowa donoszą nam, że kuratorja fundacji św. Jana Towarzystwa krajowego rozdziła jednorazowych wsparć dla uczniów szkół publicznych.

Stypendja. P. Aleksander Krzeczunowicz jako kurator fundacji św. Ignacego i Walerjana Krzeczunowicza, przeznaczonej dla uczniów kraj. wyższ. szkoły rolniczej w Dublanach, nadał stypendjum w kwocie 200 złr. uczniowi tejże szkoły Andrzejowi Zarembe i 140 złr. Adolfowi Okolskiemu.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura była — 5,3°C., najwyższa — 3,2°C., najniższa 8,4°C.

Z kolei Karola Ludwika odbieramy następujące pismo: „Przy pojeździe pospiesznym nr. 2, który wczoraj odszedł z Lwowa, pękła przed samą stacją w Rodatyczach obręcz koła przy przedostatnim wagonie osobowym, w skutek czego tak ten, jakoteż ostatni wagon osobowy przy pojeździe wykoleił się przed zwrotnicą wjazdową na tęże stację.

Z dyrekcji kolei państwowych donoszą, że na przestroni Lwów-Stryż powstał wszelki ruch pociągów, z powodu zasp śnieżnych z dniem wczorajszym wstrzymany.

Z powodu ponownych zamieci śnieżnych, ruch pociągów na linii Stanisławów-Husiatyn kolei państwowych, dalej na szlaku Czerniowce-Nowosiółca i kolejach lokalnych kolonijnych, wreszcie na linii Lwów-Belzec został dnia 24. bm. wstrzymany.

Konkurs na posadę sekretarza rady powiatowej tarnobrzkiej, z placą 1000 złr. rocznie, rozpisuje tamtejsza rada powiatowa z terminem podań do końca marca br.

Tańce popielcowe. Naród izraelski jest przeciw wybrany i w każdym względzie uprzywilejowany. W tym punkcie muszą rację przyznać antysemitom.

Pokątny pisarz Klimowicz wyłudził od Marii Filipowicz, mieszkającej w rynku 1. 14, 4 guldeny, a to pod pozorem, że napisze jej prośbę o koncesję na drobiazgowy handel wiktuałami i że potrzebuje do tego stempli za 4 złr.

Kilka ornatów nowych, złotem i srebrem obzywanych, zastawili przed kilku dniami w Przemyslu nieznanemu mężczyźnie, do posiadania tych rzeczy przyszedł prawdopodobnie w sposób nieuczciwy.

Zguba czy kradzież? Karolina Sch., mieszkająca przy ul. Piekarskiej 1. 17, kupując na pl. Hallieku u przykupki Jozefi Fischer jarzynę, położyła na ławie zarękawek, z którego, jak twierdzi, wypadł pugilares z kwotą 96 złr. Sch. uszedłszy kilkanaście

nie tym, który mnie zapewniał, że to niewymowna rozkosz, tulił do siebie kobietę, w melancholijnym takcie rzewnego walcu lub szalonym wirze szybkiej galopady, że najbezpieczniej szeptał do ucha swojej „damie” to wszystko, czego jej przy innej sposobności mówić nie wolno — kiedy ararier donosnym głosem zakomenderuje w kadrylu „Promenade!”

Mniejsza zresztą o mnie. Wiem z autentycznego źródła, że ararierem wieczorku nie zaledoła na tem, abym ja się bawił. Chodzi o to, czy się inni bawili? To już nie jest rzecz względna. Wszedł teraz w modę, udawać na podstawie dat statystycznych rzeczy najnieprawdopodobniejsze.

„Sprechen Sie mit... meiner Tochter.“ Czy ów młody jegomość tańczył z córką, już nie zauważamy — słyśmy natomiast, że owa dama o godzinie 5. nad ranem angażującemu ją do galopady kawalerowi odpowiedziała:

„Następnę tury zajęte — dopiero dot...” Dalej nie słyszałem. W obec takich dat i takich faktów muszę sam wierzyć w to, że się dobrze bawiono. Wiadoma to zresztą rzecz, że owo zakazany najlepiej smakuje. Doświadczenie to zrobiła już pierwsza na świecie kobieta, gdy sam na sam była z Adamem w raju.

P. S. Wyrzuciłem zaraz z początku krzywdę żydom, zarzucając im, że nie są skromnymi. Zarzut ten muszę cofnąć. Po przespaniu przyznałem sobie, że mimo obecności kilkadziesiąt młodych, eleganczyków i sztywnych — kawalerów, komend nad tatekami złożono przecież w ręce kawalera nie-żyda.

Przeniesienie. Minister sprawiedliwości przeniósł notariuszów: Antoniego Niewomskiego z Żółki do Kolomyj i Józefa Hayda z Grzymałowa do Żółki.

Zaczęta walka z policjantem stoczyla wczoraj na ul. Ruskiej służąca Magdalena Kalinowska. Żołnierz policyjny wezwał ją, aby nie tamowała komunikacji i ustąpiła się z chodnika, czem obrażona, Malinowska rzuciła się na stróża bezpieczeństwa z całą zajądłością.

Wziął się na sposób. Wczoraj popołudniu aresztowano niebezpiecznego złodzieja Leona Góralewicza, który w ostatnich dniach popełnił kilka śmiałych kradzieży. Chodził on do pomieszkań niży w celu wynajęcia „pokojn kawalerskiego”.

Pokątny pisarz Klimowicz wyłudził od Marii Filipowicz, mieszkającej w rynku 1. 14, 4 guldeny, a to pod pozorem, że napisze jej prośbę o koncesję na drobiazgowy handel wiktuałami i że potrzebuje do tego stempli za 4 złr.

Kilka ornatów nowych, złotem i srebrem obzywanych, zastawili przed kilku dniami w Przemyslu nieznanemu mężczyźnie, do posiadania tych rzeczy przyszedł prawdopodobnie w sposób nieuczciwy.

Zguba czy kradzież? Karolina Sch., mieszkająca przy ul. Piekarskiej 1. 17, kupując na pl. Hallieku u przykupki Jozefi Fischer jarzynę, położyła na ławie zarękawek, z którego, jak twierdzi, wypadł pugilares z kwotą 96 złr. Sch. uszedłszy kilkanaście

krówk, spostrzegła ubytek pugilaresu i powróciła do stragana wspomnianej przykupki, jednakże pugilaresu tam nie znalazła.

Oszustwo. Parobek Tyczyński, pozostający w służbie u Franciszka Bieleckiego, majstra piekarskiego, dopuszczał się od dłuższego czasu rozmaitych oszustw na szkodę tegoż ostatniego.

Temat do romansu. Przed kilkoma dniami zjawili się w redakcji wiedeńskiego Fremdenblattu młody człowiek, weale dobrze się przedstawiający. Wymieniwszy nazwisko, błagał o udzielenie mu pomocy w wyszukaniu matki.

Od tej chwili upłynęło lat 22. i przez cały ten czas obracałem się między zupełnie obcymi mi ludźmi. Zostałem następnie oddany jako terminator do warsztatu p. Kinzla, który wyrabiał gwóźdźki, a mieszkał w Weiten pow. Poggstall w Niższej Austrii.

Gdy doszedłem do lat dziesięciu, już więcej o matce mojej nie otrzymałem żadnych wiadomości. Matka moja nazywa się Franciszka Pr...k. Przynajmniej w ten sposób opiekunowie moi adresowali do niej listy, czy jednak nazwisko to, jest prawdziwe, żądam z całą stanowczością twierdzić nie mogę.

Przywilejem wspominać o najważniejszej w wieczorku osobie — o królowej. Która z pań nią była? Nie czuję w sobie powołania i nikt nie upoważnił mnie do rozdawiania tak wysokich dostojestw i godności, a zresztą coby komu z tego przyszło, gdybym wymienił początkową literę tej lub owej pięknej damy?

Wygranie wielkiego losu na loterii posiada też i swoje ciemne strony. Biedny wyrobnik, Pericouche, mieszkaniec Nizzy, wygrał niedawno 500.000 fr., a gdy jaden z dziennikarzy odwiedził w tych dniach wybrańca fortunę, tenże żalił się srodze na swoją dolę i prosił swego gościa, aby ogłosił w gazecie, iż wyjeżdża do Ameryki.

Znaczna kradzież. List wysłany przez bank narodowy w Perugii do domu bankowego w Rieli, zawierający 153.000 lirów, zginął w drodze.

Angielskie spadki. Minister skarbu W. Brytanji Goschen, ogłosił statystykę spadków po zmarłych w r. 1887, w Anglii obywatelach.

Kto to jest deputowany? — Człowiek, który przyjeżdża do stolicy z mandatem, a wyjeżdża z posiadłości.

Patryarchowie, arcybiskupi i biskupi nosić będą na moey rozporządzenia papieskiego otąd bierety fioletowe, które dotychczas przy uroczystościach nosili jedynie kardynałowie.

Rosyjskie ordery przynoszą obok szacunku także czasem dość znaczne dochody, choć mało tylko osób z tego korzysta. Obecnie ogłoszono, aby ci, którzy mają prawo do pobierania plac z tytułu otrzymanych orderów zgłosili się w przeciągu trzech lat pod rygorem utraty tego prawa.

Stan zdrowia p. Domaszewskiego, jak nam donoszą, znacznie się polepszył. Oto ostatni biuletyn: Szczępan Edward de Kóler, dr. medycyny i homeopata, zmarł we Lwowie d. 24. bm., przeżywszy lat 75.

Nastąpiło znaczne polepszenie sprawy zapalnej płuc i opłucnej, pacjent ma lepszy apetyt, bez gorączki, siły przybywają.

Z galerji gogów.

I. Gogo obywatel.

Czy istniały dawniej gogi. — jakiego były pokroju, co robili, czem się żywiły, w co ubierały, są to pytania, na które jedynie badacz przeszłości jasną i sumienną może dać odpowiedź.

Że zaś ze wszystkich trybów i czasów, zawsze najwięcej mi obchodził gogom teraźniejszy, więc pióro moje poświęcam gogom obecnej chwili a odgrzebywanie zamierzalicy postaci tego samego gatunku pozostawiam szanownemu panu S. P., który raz jako historyk ma predykcję do przeszłości a po drugie jako dobry kolega nie odmowi mi tej drobnej przysługi i z pleśni dziejów i z archiwum napaculowanych billets d'amour wykroi takiego goga przeszłości, że nie wątpię, iż renesans i rokoko ubiegłych wieków będą wyrazem najświeższej mody wiosennej.

Co się tyczy goga teraźniejszości, którego synonima psucht, vian, incroyable, kursują po Europie, w naszym zakątku, dzieli się na najdrobniejsze nianse, które znów w najwybitniejszych okazach występują jako: gogo-obywatel, gogo-urzędnik, gogo dziennikarz, ruski gogo i żydowski gogo.

Biorąc rzecz z tego samego punktu wyjścia, co mamy, mające córki na wydaniu, przyjdziemy do przekonania, że ziemia ze wszystkich marnych ruchomości i nieruchomości ma najwięcej racji bytu i ani ogień ani woda, jej nie zabierze, tem samem gogo-obywatel jako intabulowany właściciel tejże, winien wszędzie stać na pierwszym planie i jako taki rozpocząć galerję.

A więc pierwsze chwile żywota spędza tak samo, jak i inne gogi-nieobywatel.

Natura i losy są mu w początkach dosyć łaskawe, i z miejsca otrzymuje trzy rzeczy, które w późniejszym życiu okazują się nadszczęśliwymi przydatkami: dobre imię, dobry żołądek i dobry majątek, które następnie nieraz gubi po koleji.

W każdym razie jednak chodzi do szkoły, nosi aksamiitny tużurek, smaruje włosy olejkim peruwiańskim, „stoi na stacji” u profesora i z powodu słabej konstytucji na śniadanie zamiast chleba z masłem dostaje befsztyka.

Następnie na wakacjach zakochuje się na zabój w popadanie lub ekonomicznie, poczem powraca do miasta, zapisuje się na prawo, chodzi na lewo i kupuje cylinder, monokl, parę czernych rękawiczek i laskę z ogromną gałą z lapis lazuli.

W okresie tym zapoznaje się z paniami Szwarzwaldem, Bergerem i Blumfiszem, którzy mu umożliwiają wyrugowanie z serca nadobnej popadanki i oddawanie hołdów salonomicznej subretnie pannie Champagner-Florze i międzynarodowej śpiewaczce pani Jenny Gesang.

Będąc z natury ciekawym i dosyć pojętym, w krótkim czasie zaznajamia się z misterjami diabła i bakarat, przyczem w wolnych chwilach od powiększonych zajęć od czasu do czasu nie omieszkuje zaglądnąć na wykłady, gdzie kraciastym garniturem, pstym kratwatem i wonią Yang-Ylangu działa na nerwy kilku źle ubranych i rozochlanych kolegow, związanych uczucia socjal-demokratyczne, których weale nie starają się ukryć.

W uzupełnieniu powyższych faktów następują długie rokowania uzromaczone krzykiem i hałasem, które w ostatecznych wynikach kończą się kolejnem strąceniem pojedynczych finansistów z pierwszego piętra na mezanin i bezwzględny wyjazd goga na wieś.

Ponieważ zaś instytucja poczty z niezwykłą gorliwością doręcza listy rekomendowane adresatom, więc pewnego poranku list adresowany do młodego pana dostaje się do starego, skutkiem czego dzieje się okropne rzeczy w kronikach familijnych zapisane w czarnej księdze.

W koleji piętrzących się kwasów i nieporozumień, mama podejmuje się misji pacyfikacyjnej, odbywa na „własną rękę” dłuższą konferencję z papą, wynikiem której gogo otrzymuje zrealizowaną gotówką za kilkadziesiąt korey zboża, poczem na tychniastwo wyjeżdża napowrót do miasta, gdzie przyjmuje grooma, kupuje karykiel, parę koni, pincza i mopsa, których z namaszczeniem obwozi po wszystkich ulicach miasta.

Gdy zaś powszechnie wiadomą jest rzeczą, że objęcie majątku na siebie, połączone jest z wielu niedogodnościami, gogo więc do porania się z notariuszami, sądami i bankami, uprasza adwokata przyjacielu, przy pomocy którego robi świętyni interes z konwersją, zacięga drugie pożyczki: na wszelką jedną, na hypotekę dwuję, czem wszystkim niezwykle utrudzony, wyjeżdża dla odpoczynku do Monaco i Nizcy.

W miejscowościach tak przyjemnych i poświęconych li zabawie, gogo nie zapomina o realnej stronie życia i grając z zmiennem szczęściem w trente et quarante w towarzystwie aczkolwiek bardzo młodej, jednak nadszczęśliwej i szlachetniej teraz, jeżeli żyją jeszcze, po 90 i 100 lat. Pensje udzielane z tego tytułu wynoszą 150 — 400 i 1000 rubli rocznie.

Chęć pracy dla dobra kraju i silne postanowienie kroczenia odtąd po utartej drodze cnoty, powodują go do starania się o rękę bardzo bogatych, bogatych i mniej bogatych dziewczeczek, każdym razem jednak z o tyle stanowczym ile niepomysłnym skutkiem.

Wody kolonjskie, Najprzedniejsze perfumy, J. CHINAŁOWICZ, Magasin de Nouveautés au Printemps

Magasin de Nouveautés au Printemps. Angielskie płaszczki gumowe od 6 złr. K...sze męskie i damskie. Paraciele deszczowe od 1 złr. 20 ct. Krawatki angielskie. Rękawiczki angielskie (Kiwa) w cenie 1 złr. 40 ct. Cylindry i kapelusze fioletowe miękkie i twarde. Necessary męskie do podróży. Zupelna wysprzedaż obrazów i zwiercząt IGNACEGO FRIEDA



